






Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  i 

MỤC LỤC 

Chương I ................................................................................................................................. 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ....................................................................... 1 

1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................................................. 1 

2. TÊN DỰ ÁN ĐẦU TƯ ....................................................................................................... 1 

3. CÔNG SUẤT, CÔNG NGHỆ, SẢN PHẨM CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............................. 3 
[...]
Sau công đoạn căng khổ vải, vải được chia làm 3 công đoạn xử lý tiếp theo bao 

gồm: 

(1).  Vải sau khi qua công đoạn căng khổ được kiểm tra, đóng gói và chuyển về 

kho. 

(2). Vải sau khi qua công đoạn căng khổ được xử lý qua công đoạn cào lông, 

cắt lông, định hình, kiểm tra và đóng gói nhập kho.  

Quá trình cào cắt lông như sau: 

Công đoạn cào lông để xử lý kéo các sợi lông trên bề mặt vải ra ngoài. Các máy 

cào lông tự động bố trí các ống nằm ngang, trên các ống có các kim nhỏ, vải khi được 

đưa vào máy đi qua các ống và được các kim nhỏ thiết kế dọc ống tiếp xúc với vải, khi 

các ống quay các kim này sẽ cào để tạo lông trên tấm vải. 

Sau công đoạn cào lông, vải được chuyển sang công đoạn cắt lông. Lông trên 

bề mặt vải sau khi được kéo ra được loại bỏ khỏi bề mặt vải khi đi qua máy cắt lông tự 

động. Sau đó, vải được cuộn lại bằng máy cuộn vải tự động. 

Sau đó, vải tiếp tục được làm mềm và căng kim để định hình tạo thành vải 

thành phẩm. 

(3) Vải sau khi qua công đoạn căng khổ được đem đi in vải, định hình, kiểm tra 

và đóng gói, nhập kho. Chi tiết quá trình sản suất như sau: 

Căn cứ vào từng đơn đặt hàng, vải sau có thể được in hoa văn trước khi đóng 

gói thành phẩm. Công ty sẽ sử dụng công nghệ in lụa để tạo các hoa văn in lên vải. In 

lụa là công nghệ in sử dụng các bản lưới làm khuôn in. Bản lưới in có hoa văn cần in. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  9 

Mực được công nhân bỏ thủ công vào khuôn in và trên máy in lụa có gắn dao gạt mực. 

Dao gạt mực sẽ tự động di chuyển qua lại để dàn đều mực trên bản lưới. Mực sẽ thấm 

qua lưới in tạo thành hoa văn như bản in. Một số mắc lưới trên bản lưới in được bịt 

kín, không cho mực thấm qua. 

Sau khi in, vải sẽ đi qua quạt sấy tích hợp trong máy in tự động để làm khô mực 

in. 

Ưu điểm và nhược điểm của công nghệ in lụa là: 

– Ưu điểm: chi phí thấp, in số lượng ít, có thể thay đổi in trên nhiều chất liệu 

vải, chủ động vể màu sắc, in được mật độ màu cao. 

– Nhược điểm: chất lượng bản in không sắc nét, tốn nhiều thời gian, khó in 

chồng màu, hiệu suất thấp, mực in lâu khô. 

- Về mực in: Nguyên lý của loại mực in dựa trên nguyên lý của thuốc nhuộm 

vải reactive và thành phần chính của loại mực này là thành phần chính của thuốc 

nhuộm. Các phân tử của loại mực này có thể tạo liên kết hoá trị với nhóm hydroxyl 

của cellulose. Loại mực chính được phát triển cho in ấn trên vải là loại có nhóm 

monohalogenotriazine (đồng phân 3 vị trí nhóm thế nhóm halogen của benzen), phản 

ứng theo cơ chế nhường 1 electron, chiếm khoảng 85% trong các loại mực in. 

- Keo PVA: Keo PVA sử dụng trong in lụa là một polymer tổng hợp tan trong 

nước, có tên tiếng anh là Polyvinyl acetate. Có công thức hóa học là (C4H6O2)n. PVA 

sau khi ngâm vào nước sẽ chuyển hóa thành keo PVA. 

Sau khi đã hoàn tất hàng in, tiến hành vệ sinh khung in theo các bước sau:  

Bước 1: Vét hết mực còn lại trong khung. 

Bước 2: Sử dụng xà phòng chùi sạch mực trên khung. Nếu thấy mực chưa ra 

hết có thể dùng thêm oxy già H2O2 để tẩy. Công đoạn này nhằm làm sạch mực, vết 

băng keo trên khung. 

Bước 3: Phun dung dịch thuốc tím (Kali Permangate - KMnO4) lên 2 mặt 

khung in lưới, dùng giẻ ướt thấm và xoa đều lên khung cho thấm vào keo PVA. 

Bước 4: Phun dung dịch axit oxalic (H2C2O4) lên khung, dùng giẻ ướt xoa đều 

và mạnh tay. Keo PVA sẽ tróc ra và rửa trôi đi. Sau đó rửa lại bằng nước. Lặp lại bước 

2 và 3 cho đến khi sạch keo trên khung. Sau đó đem khung ra phơi nắng cho khô hoặc 

dùng khăn khô hút hết lưới trên lưới in lụa cho khô ráo. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  10 

Vải sau khi in hoa văn được đóng gói thành vải thành phẩm. 

3.3. Sản phẩm của Dự án đầu tư 

- Dệt vải thô công suất 7.000 tấn sản phẩm/năm. 

- Nhuộm vải, in trên vải công suất 7.000 tấn sản phẩm/năm. 

4. NGUYÊN LIỆU, NHIÊN LIỆU, HÓA CHẤT SỬ DỤNG, NGUỒN CUNG 

CẤP ĐIỆN, NƯỚC CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

4.1. Nhu cầu nguyên liệu, hóa chất của Dự án đầu tư 

Nguyên liệu, nhiên liệu và hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành Dự án 

được tổng hợp tại Bảng sau: 

Bảng 1.1. Nhu cầu nguyên, nhiên liệu, hóa chất phục vụ quá trình sản xuất 

TT Tên nguyên vật liệu, hoá chất 
Số lượng 

(tấn/năm) 

Nguồn cung cấp 

Trong nước Nhập khẩu 

I Phục vụ công đoạn dệt vải 13.277  

1 Sợi Polyester 6.639 VN Trung Quốc 

2 Sợi Cotton 3.983 VN Trung Quốc 

3 Sợi thun Rayon 2.655 VN Trung Quốc 

II 
Phục vụ công đoạn nhuộm vải, in 

trên vải 
2.393,6   

 

 

1. 

Thuốc nhuộm hoạt tính (Suncron Blue 

SNR; Sunfix Red S3B 150%; Sunzol 

Blue RS 150%; Synozol N/Blue K- 

BF,…) 

17,5 - Trung Quốc 

 

 

2. 

Thuốc nhuộm phân tán (Sunfix 

Yellow S3R, Yellow HF-4GL- 

Synozol, Suncion Blue H-EGN, 

Levafix và Cremasol, Procion …) 

10,5 - Trung Quốc 

 

 

3. 

Hóa chất trợ nhuộm (Bio Conc; G-Bc; 

Skoset-Crd; Isol-Wpsl; Rucogen Wbl; 

Skoclean,…) 

350 - Trung Quốc 

4. CH3COOH 70 - Trung Quốc 

5. Bột lúa mì 3,5 - Trung Quốc 

6. Na2SO4 1.050 - Trung Quốc 

7. NaOH (99%) 280 - Trung Quốc 

8. Na2CO3 70 - Trung Quốc 

9. NaCl 70 - Trung Quốc 

10. H2O2 350 - Trung Quốc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  11 

11. Hóa chất giặt (H2SO4, Na2SO4) 5,4  Trung Quốc 

12. Mực in (Ilkoron, Disperse, Topprint) 7  Trung Quốc 

13. Keo PVA 88,7  Trung Quốc 

14. 
Chất làm mềm vải (Hồ mềm Amino 

Silicones) 
6,3  Trung Quốc 

15. Silicon 4,2  Trung Quốc 

16. Enzim trung tính 2,1  Trung Quốc 

17. Axit oxalic 6,3  Trung Quốc 

18. Thuốc tím 2,1  Trung Quốc 

III 

Phục vụ lò hơi 20 tấn/giờ, lò dầu tải 

nhiệt công suất 7 triệu kcal/giờ, máy 

phát điện 

32.046,6   

1 Than sử dụng cho lò hơi 20 tấn/giờ 18.533  Indonexia 

 

2 

Than sử dụng cho lò dầu tải nhiệt 

công suất 7 triệu kcal/giờ 
13.478  Indonexia 

3 Dầu DO sử dụng cho máy phát điện 9,6 Việt Nam  

4 

Dầu tải nhiệt dùng cho lò dầu tải nhiệt 

trong công đoạn căng sấy cần nhiệt độ 

cao 

26 Việt Nam  

Nguồn: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven 

Bảng 1.2. Nhu cầu sử dụng hóa chất cho hệ thống XLNT  

STT Hóa chất 
Số lượng 

(kg/tháng) 
Nguồn cung cấp 

1 H2SO4 15.000 Việt Nam 

2 H2O2 20.000 Việt Nam 

3 NaOH 15.000 Việt Nam 

4 PAC 14.000 Việt Nam 

5 FeSO4 15.000 Việt Nam 

6 Polymer(+) 70 Việt Nam 

7 Polymer(-) 70 Việt Nam 

Nguồn: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven 

Bảng 1.3. Nhu cầu sử dụng hóa chất cho hệ thống xử lý nước mềm 

STT Hóa chất 
Số lượng  

 (kg/tháng) 
Nguồn cung cấp 

1 H2SO4 15.000 Việt Nam 

2 NaOH 10.000 Việt Nam 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  12 

3 PAC 10.000 Việt Nam 

4 Polymer(-) 70 Việt Nam 

5 Muối 3.000 Việt Nam 

Nguồn: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven 

4.2. Nhu cầu sử dụng điện, nguồn cung cấp điện 

Ước tính mức điện tiêu thụ cho Nhà máy khoảng 5.000.000kW/tháng. 

Nguồn cung cấp điện: Mạng điện chung của tỉnh Bình Phước thông qua hệ 

thống đường dây cáp điện của KCN Minh Hưng – Sikico. 

4.3. Nhu cầu sử dụng nước, nguồn cung cấp nước 

*) Nhu cầu sử dụng nước của Dự án: 

- Nước cấp sinh hoạt: 9 m3/ngày 

- Nước cấp sản xuất: 1.590 m3/ngày 

- Nước tưới cây: 35,26 m3/ngày 

- Nước PCCC: 324 m3 (2 đám cháy trong 3 giờ liên tục) 

*) Nguồn cấp nước: 

Nguồn cấp nước phục vụ cho sinh hoạt và sản xuất của nhà máy: từ nguồn nước 

thủy cục có đường ống cấp nước ngang qua nhà máy; nước mưa được thu gom xử lý 

qua hệ thống xử lý nước mềm 3.000m3/ngày; nước thải sau xử lý lần lượt qua hệ thống 

XLNT 2 và hệ thống lọc UF – RO. 

Tổng hợp nhu cầu sử dụng nước và các dòng thải của nhà máy như sau: 

Bảng 1.4. Cân bằng nước trong giai đoạn vận hành ổn định của nhà máy 

TT Đối tượng dùng nước 

Lượng nước sử dụng (m3/ngày đêm)  

Nước cấp Nước thải 

Tuần 

hoàn, 

tái sử 

dụng 

Cấp bổ 

sung 

Thất 

thoát 

I Nước cấp sinh hoạt 9 9 0 0 0 

II Nước cấp sản xuất 1.949,97 1.165,77 345 439,2 0 

1 

Nước cấp cho quá trình 

nhuộm sợi; nhuộm vải, 

giặt vải, giặt sợi, in vải 

1.480,4 1.135,4 345 0 

0 

1.1 
Nước cấp cho quá trình 

nhuộm vải, giặt vải 
1.346,4 1.032,2 314,2 0 

0 

- Nhuộm vải 897,6 897,6 0 0 0 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  13 

- Giặt vải 448,8 134,6 314,2 0 0 

1.2 
Nước cấp quá trình 

nhuộm sợi, giặt sợi  
132,0 101,2 30,8 0 

0 

- Nhuộm sợi 88,0 88,0 0 0 0 

- Giặt sợi 44,0 13,2 30,8 0 0 

1.3 
Nước phục vụ công 

đoạn in vải 
2,0 2,0 0 0 0 

2 

Nước cấp lần đầu cho 

lò hơi công suất 20 

tấn/giờ1 

360 0 0 0 0 

3 

Nước cấp bổ sung cho 

lò hơi công suất 20 

tấn/giờ do bay hơi và 

xả cặn đáy lò hơi 

79,2 0 0 79,2 0 

4 
Nước cấp cho xử lý khí 

thải lò hơi 
1,0 1,0 0 0 0 

5 
Nước cấp cho xử lý khí 

thải lò dầu tải nhiệt 
1,0 1,0 0 0 0 

6 
Nước vệ sinh nhà 

xưởng, văn phòng 
8,37 8,37 0 0 0 

7 

Nước giải nhiệt, vệ sinh 

máy móc, thiết bị sản 

xuất và vệ sinh HTXL 

nước cấp cho lò hơi. 

20,0 20,0 0 0 0 

8 
Nước hoàn nguyên bồn 

lọc hạt nhựa2 
20m3/7ngày 20m3/7ngày 0 0 0 

9 
Nước rửa màng lọc UF 

– RO3 2m2/6 tháng 
2m2/6 

tháng 
0 0 0 

III Tưới cây 35,26 0 0 0 35,26 

IV Nước PCCC4: tính toán cho 2 đám cháy trong 3 giờ liên tục là 324 m3 

Tổng 1.634,3 1174,77 345 79,2 35,26 

Ghi chú:  

+ Mục (1) Lượng nước cấp lần đầu cho lò hơi 20 tấn/giờ không tính toán trong 

phát sinh hàng ngày, tính toán lượng nước cấp bổ sung hằng ngày cho lò hơi do bay 

hơi và xả cặn đáy. 

+ Mục (2,3) Lần lượt là lượng nước hoàn nguyên bồn lọc hạt nhựa định kỳ thực 

hiện với tần suất 7 ngày/lần và lượng nước rửa mang lọc UF – RO với tần suất 6 

tháng/lần do vậy không tính toán trong phát sinh hằng ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  14 

+ Mục (4) Lượng nước cấp cho hoạt động phòng cháy chữa cháy cũng như 

lượng nước thải chỉ phát sinh trong trường hợp xảy ra sự cố cháy, do vậy không tính 

trong phát sinh hàng ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  15 

*) Hệ thống xử lý nước mềm 3.000m3/ngày 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.2. Sơ đồ công nghệ của hệ thống xử lý nước mềm 

Thuyết minh công nghệ: 

- Bể nước mưa 

Nước mưa tại khu vực nhà máy được thu gom tại bể chứa nước mưa. Sau đó 

được bơm sang bể chứa nước thô để xử lý.  

- Bể nước thô 

Bể chứa nước thô tiếp nhận nguồn nước từ bể chứa nước mưa. Bể này có tác 

Bùn 

Bể nước thô 

Bể điều chỉnh pH 

Bể trung gian 

Bồn lọc cát 

A, B 

Bể lắng 

Bể keo tụ 

Bể chứa 

nước sau lọc 

Bể điều hòa 2 

của HT 

XLNT 

Bể nước mưa 

Bể chứa 

nước 

muối 
Bồn lọc hạt nhựa 

A, B 

Bể tạo bông Bể chứa nước mềm 

NaO

H 

H2S

O4 

PAC 

PLM
- 

Nước máy 

Bể cô đặc bùn của 

hệ thống XLNT 

Quay lại bể 

nước thô 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  16 

dụng lưu trữ và điều hòa lưu lượng nước để các giai đoạn xử lý phía sau được diễn ra 

liên tục.  

- Bể điều chỉnh pH 

Tại bể điều chỉnh pH có lắp đặt thiết bị sục khí và bộ điều khiển pH tự động 

theo dõi và điều chỉnh thêm hóa chất H2SO4 hoặc NaOH nhằm trung hòa pH trong 

nước đến giá trị thích hợp để quá trình xử lý nước đạt hiệu quả.  

- Bể keo tụ 

Nước sau khi đã điều chỉnh pH phù hợp sẽ chảy qua bể keo tụ. Tại bể này, hóa 

chất keo tụ là PAC được châm vào với liều lượng đã tính toán nhằm thực hiện quá 

trình keo tụ nước thải. Chất keo tụ giúp làm mất tính ổn định của các hạt cặn có tính 

keo và kích thích chúng kết dính lại với các cặn lơ lửng để tạo thành các hạt có kích 

thước lớn hơn. Trong bể có bố trí thiết bị sục khí nhằm tăng khả năng xáo trộn đồng 

đều hóa chất với nước thải. 

- Bể tạo bông 

Từ bể keo tụ, nước sẽ chảy qua bể tạo bông. Tại bể này sẽ châm hóa chất 

Polymer vào, mục đích của việc châm hóa chất vào làm tăng khả năng kết dính của 

các chất rắn để tạo thành bông cặn lớn hơn, nhờ đó nâng cao hiệu quả lắng của bể lắng 

phía sau. 

- Bể lắng 

Nước sau quá trình keo tụ - tạo bông sẽ chảy qua bể lắng. Tại đây, các bông cặn 

được hình thành trước đó sẽ tách ra khỏi nước nhờ lắng trọng lực. Bể lắng có thể giúp 

loại bỏ được phần lớn chất rắn lơ lửng có trong hạt cặn. Bùn lắng dưới đáy được thanh 

gạt bùn chuyển đến hố thu bùn của bể lắng và bơm bùn qua bể cô đặc bùn ở hệ thống 

xử lý nước thải để xử lý.  

- Bể trung gian 

Nước sau lắng và nước máy cấp vào được đưa đến bể trung gian. Bước tiếp 

theo trong công nghệ xử lý nước thải là lọc cát. Để đảm bảo cho quá trình lọc diễn ra 

liên tục, hệ thống bố trí bể chứa nước trung gian nhằm lưu trữ và điều hòa lưu lượng 

nước để ổn định cho hệ thống lọc phía sau. 

- Bồn lọc cát 

Bồn lọc cát dùng để xử lý 1 phần lượng cặn còn lại trong nước thải khi quá 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  17 

trình lắng không hoàn toàn, ngoài ra bồn lọc cát cũng loại bỏ được độ màu trong nước 

thải.  

- Bể chứa nước sau lọc 

Nước sau lọc cát sẽ được đưa đến bể chứa nước sau lọc nhằm điều hòa lưu 

lượng để đảm bảo cho quá trình lọc trao đổi ion phía sau diễn ra liên tục. 

- Lọc hạt nhựa 

Nước từ bể chứa nước sau lọc được bơm lên bồn lọc hạt nhựa để làm mềm 

nước nhờ quá trình trao đổi ion. Đây là nước xử lý cuối cùng của hệ thống xử lý. 

- Bể chứa nước mềm 

Nước sau khi xử lý được tập trung tại bể chứa nước mềm và được tái sử dụng 

tùy vào mục đích của nhà máy. 

- Bể chứa nước muối 

Bồn lọc hạt nhựa sau thời gian sử dụng các hạt nhựa hấp thụ nhiều các kim loại 

nặng sẽ dẫn đến tình trạng quá tải làm giảm khả năng xử lý nước nên cần thực hiện 

quá trình hoàn nguyên bồn lọc hạt nhựa với tần suất 7ngày/lần. Toàn bộ nước thải của 

quá trình hoàn nguyên khoảng 20m3/7 ngày được đưa về hệ thống XLNT 

2.600m3/ngày để xử lý trước khi thoát ra ngoài. 

Dưới đây là bảng thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước mềm công suất 

3.000m3/ngày. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  18 

Bảng 1.5. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước mềm 

TT Ký hiệu Hạng mục 

Kích thước 

Vật liệu Số lượng 

Thiết bị và Máy móc đi kèm 

L D H 
Tên thiết bị 

và máy móc 
Đơn vị 

Số 

lượng 
Công suất Tình trạng 

1 TK-701 Bể chứa nước mưa 6,2 1,5 5,5 

Bê tông 

1 

Phao điện cái 1 - 

Mới 100% 

Máy bơm nước cái 2 
125m3/hr 7.5HP 

HCP L-200A 

2 TK-702 Bể nước thô 8,2 6,2 5,5 1 

Phao điện cái 2 - 

Máy bơm nước cái 2 
125m3/hr 7.5HP 

HCP L-200A 

Lưu lượng kế cái 1 - 

3 TK-703 Bể điều chỉnh pH  1,2 1,2 5,5 1 Máy đo pH cái 1 - 

4 TK-704 Bể keo tụ 1,2 1,2 5,5 1 - - - - 

5 TK-705 Bể tạo bông 2,7 2,7 5,5 1 Máy khuấy cái 1 - 

6 TK-706 Bể lắng 10 10 5,5 1 
Bộ quét bùn cái 1 - 

Máy bơm nước cái 2 Q=18m3/hr 

7 TK-801 Bể trung gian 13,1 5,8 5,5 1 

Phao điện cái 1 - 

Máy bơm bùn cái 3 
H=25M 

Q=125m3/hr 

8 TK-802 Bể chứa nước sau lọc 13,1 5,8 5,5 1 

Phao điện cái 2 - 

Máy bơm nước cái 3 
H=25M 

Q=125m3/hr 

9 TK-803 Bể chứa nước mềm 34,4 10 5,5 1 Phao điện  cái 1   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  19 

10 TK-804 Bể chứa nước muối 6,8 2,2 1,5 1 
Phao điện cái 1 - 

Máy bơm cái 2 Q=20m3/hr H=25m 

11 SF-801A Bồn lọc cát Ø2,2 2,3 
SS400 

1 Lưu lượng kế  cái  1 - 

12 SF-801B Bồn lọc cát Ø2,2 2,3 1 Lưu lượng kế  cái  1 - 

13 SOF-802A Bồn lọc hạt nhựa Ø2 4,2 
SS304 

1 Lưu lượng kế  cái  1 - 

14 SOF-802B Bồn lọc hạt nhựa Ø2 4,2 1 Lưu lượng kế  cái  1 - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  20 

5. CÁC THÔNG TIN KHÁC LIÊN QUAN ĐẾN DỰ ÁN ĐẦU TƯ  

5.1. Thông tin sơ bộ về Dự án đầu tư 

Nhà máy Dệt vải thô công suất 7.000 tấn sản phẩm/năm; nhuộm vải và in trên vải 

công suất 7.000 tấn sản phẩm/năm của Công ty TNHH Dệt nhuộm All Seven nằm tại Lô 

A1-3, A1-4, A1-5, KCN Minh Hưng-Sikico, xã Đồng Nơ, huyện Hớn Quản, tỉnh Bình 
[...]
Nhà máy đã lắp đặt 01 hệ thống chụp hút và tấm lọc hấp thụ than hoạt tính tại khu 

vực pha màu mực in với quy trình xử lý hơi hóa chất tại khu vực pha màu mực in như sau: 

Hơi hóa chất từ công đoạn in vải→ Chụp hút có gắn tấm lọc than hoạt tính→ Quạt 

hút → Ống khói→ Môi trường ngoài. 

Bảng 4.27. Thông số kỹ thuật xử lý hơi hóa chất của công đoạn in vải 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Chụp hút 

Xuất xứ: Việt Nam 

Kích thước: LBH = 1,5m × 0,6m×0,35m 

Vật liệu: Thép CT3, sơn chống gỉ, dày=1,5mm 

Dạng cố định 

Bao gồm tấm lọc than hoạt tính dày 120 mm 

1 bộ 

2 Quạt hút 

Lưu lượng: 2.000 m3/h 

Công suất: 3HP/380V/3 pha 

Kết cấu: Thép 

Xuất xứ: Việt Nam 

1 bộ 

3 Ống thoát 

Xuất xứ: Việt Nam 

Vật liệu: Thép CT3, dày =1,2mm 

Đường kính D200mm 

Chiều cao 20 m. 

1 bộ 

(B). Công trình, biện pháp xử lý nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  87 

Dự án đã hoàn thiện thi công xây dựng toàn bộ các hạng mục công trình của nhà 

máy. Trong đó hệ thống thu gom, thoát nước thải được bố trí tách riêng với nước mưa.  

Dưới đây là sơ đồ thu gom, xử lý, thoát các loại nước thải của Dự án như sau: 

 

Hình 4.7. Sơ đồ thu gom các loại nước thải của Dự án 

(b.1). Nước thải sinh hoạt 

Chủ dự án bố trí 12 bể tự hoại bao gồm: 04 bể tự hoại 3m3; 07 bể tự hoại 5m3; 01 bể 

tự hoại 10m3 và 01 bể tự hoại 20m3 với tổng dung tích 77m3 cùng hệ thống đường ống thu 

gom, xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt.  

Dưới đây là sơ đồ thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.8. Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy 

*) Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại: Bể tự hoại có cấu tạo 3 ngăn. Trong đó, 

ngăn thứ nhất chiếm 50% tổng thể tích bể, ngăn thứ 2, ngăn thứ 3 có thể tích bằng nhau và 

chiếm 25% tổng thể tích. 

Bể tự hoại 3 ngăn là công trình làm đồng thời 2 chức năng: lắng và phân hủy cặn 

lắng. Chất hữu cơ và cặn lắng trong bể tự hoại dưới tác dụng của vi sinh vật yếm khí sẽ bị 

phân hủy, một phần tạo các chất khí (CO2, CH4), một phần tạo ra các chất vô cơ hòa tan. 

Trước khi thải ra ngoài môi trường, nước thải được lọc tại ngăn cuối của bể nhằm loại bỏ 

phần rắn và bùn bị cuốn theo. 

 

  

 

 

 

Hình 4.9. Sơ đồ nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn 

Tổng hợp hệ thống thu gom nước thải của dự án được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 4.28. Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt của nhà máy 

TT Hạng mục Chiều dài (m) 

1 Đường ống thu gom từ nhà vệ sinh về bể tự hoại 749 

1.1 Đường ống thoát nước bệ xí, tiểu 276 

- Đường ống uPVC Ø140 83 

- Đường ống uPVC Ø114 186 

Nước thải nhà vệ sinh 
Nước thải khu vực nhà ăn (mua suất 

ăn), nhà nghỉ giữa ca của CBCNV 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống XLNT công 

suất 2.600 m3/ngày 

Ngăn 1 

- Điều hòa 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

Ngăn 2 

- Lắng 

- Phân hủy 

sinh học 

Nước thải 

từ xí, tiểu 

Hệ thống thoát 

nước thải về trạm 

XLNT của Dự án Ngăn 3 

- Lắng 

- Phân 

hủy sinh 

học 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  89 

TT Hạng mục Chiều dài (m) 

- Đường ống uPVC Ø60 7 

1.2 Đường ống thoát nước thoát sàn 473 

- Đường ống uPVC Ø114 59 

- Đường ống uPVC Ø90 330 

- Đường ống uPVC Ø60 84 

2 Đường ống thu gom nước từ bể tự hoại về hệ thống XLNT 606,7 

- Đường ống uPVC Ø140 200,6 

- Đường ống uPVC Ø168 337 

- Đường ống uPVC Ø200 69,1 

3 Hố ga 31 

 Tổng 1.355,7 

Nguồn: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven 

(b.2). Nước thải sản xuất 

(b.2.1). Công trình thu gom nước làm mát 

Trong quá trình sản xuất của nhà máy, khu vực xưởng nhuộm cần cung cấp nước 

làm mát máy móc, thiết bị. Nước làm mát chỉ biến đổi về nhiệt độ, do đó Chủ dự án bố trí 

hệ thống đường ống thu gom về bể chứa và tháp giải nhiệt để hạ nhiệt độ cho nước, sau đó 

tuần hoàn cấp lại cho chu trình làm mát máy móc tiếp theo. 

Bảng 4.29. Hệ thống đường ống thu gom nước làm mát tại xưởng nhuộm 

TT Thông số kỹ thuật   

1 
Đường ống cấp nước làm mát đầu vào cho máy: PVC34, PVC49, PVC 60, PVC 90, 

PVC21. Tổng chiều dài 198m 

2 Đường ống thu hồi nước làm mát: PVC 90, PVC 114. Tổng chiều dài 100m 

Nguồn: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven 

(b.2.2). Công trình thu gom, thoát nước thải sản xuất 

*) Công trình thu gom nước thải sản xuất 

Các công trình thu gom nước thải sản xuất dẫn về hệ thống XLNT công suất 

2600m3/ngày đêm của dự án bao gồm: Công trình thu gom nước thải quá trình nhuộm; 

giặt; xả đáy lò hơi; hệ thống XLKT lò hơi, lò dầu; hoàn nguyên hạt nhựa; vệ sinh nhà 

xưởng, vệ sinh máy móc, thiết bị, nước rửa màng lọc UF -RO. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  90 

Dưới đây là bảng tổng hợp hệ thống thu gom, thoát nước chính của Dự án, nước thải 

phát sinh từ các công đoạn khác (bao gồm các công đoạn như: giặt, xả đáy lò hơi, vệ sinh 

nhà xưởng, vệ sinh máy móc, thiết bị, nước rửa màng lọc UF-RO) được đấu nối trực tiếp 

vào hệ thống thoát nước chính. 

Bảng 4.30. Hệ thống thu gom nước thải của dự án 

TT Hạng mục Chiều dài (m) 

1 Nước thải xưởng nhuộm (mương bê tông, nắp đan)  

 Mương D400 317,3m 

 Mương D600 208m 

 Mương D1000 206m 

2 Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải lò hơi  

 Ống nhựa uPVC, D114 16m 

3 Nước thải từ hệ thống lò dầu tải nhiệt  

 Ống nhựa uPVC, D114 32m 

4 Nước thải hoàn nguyên hạt nhựa  

 Ống nhựa PVC, kích thước là 8” (8 inch) 22m 

Nguồn: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven 

Dưới đây là hình ảnh thu gom nước thải sản xuất, cấp nước làm mát: 

 

 

Hình 4.10. Hệ thống thu gom thoát nước thải sản xuất, cấp nước làm mát xưởng nhuộm 

*) Công trình thoát nước thải sinh hoạt và sản xuất 

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất sau xử lý sơ bộ tại Nhà máy thoát ra hệ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  91 

thống thu gom nước thải của KCN Minh Hưng – Sikico bằng đường ống HPDE Ø500, dài 

169m với 10 hố ga theo hình thức tự chảy liên tục 24 giờ để tiếp tục dẫn về trạm XLNT tập 

trung của KCN.  

*) Vị trí đấu nối nước thải sinh hoạt và sản xuất sau xử lý: Nước thải sau xử lý 

sơ bộ tại Nhà máy được đấu nối vào hố ga thu gom nước thải của KCN Minh Hưng – 

Sikico nằm phía Tây Nam, ngoài tường rào Nhà máy. 

Tọa độ vị trí hố ga đấu nối: (X = 1274917.08; Y = 533645.90) 

(b.2.3). Xử lý nước thải 

Việc điều chỉnh, tích hợp công nghệ xử lý nước thải sản xuất và nước thải giặt của 

nhà máy với công suất 2.600m3/ngày nhằm tập trung nước thải về 1 hệ thống để dễ dàng 

kiểm soát và vận hành. Đồng thời bố trí thêm hệ thống lọc UF - RO công suất 400m3/ngày 

nhằm xử lý triệt để hơn để tái sử dụng nước thải cho hoạt động sản xuất của nhà máy, tiết 

giảm nguồn nước cấp và giảm lượng nước thải ra môi trường ngoài. 

*) Dưới đây là Quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải của nhà máy được 

phê duyệt tại ĐTM và Theo thực tế đã triển khai tại nhà máy. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  92 

 Theo ĐTM Theo thực tế đã triển khai 

 

Hình 4.11. Công nghệ xử lý nước thải dệt nhuộm công suất 2.200 m3/ngày 

 

 

Hình 4.13. Quy trình công nghệ xử lý nước thải của nhà máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  93 

 

Hình 4.12. Công nghệ tái xử lý nước thải tái sử dụng từ công đoạn giặt công suất 400 m3/ngày 

 

Hình 4.15. Quy trình công nghệ hệ thống UF – RO 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  94 

*) Thuyết minh công nghệ của hệ thống XLNT đã triển khai tại nhà máy: 

Hệ thống XLNT công suất 2.600 m3/ngày  

Nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ tại bể tự hoại và nước thải sản xuất được thu 

gom đưa về hệ thống xử lý nước thải công suất 2.600m3/ngày để xử lý trước khi thoát ra hệ 

thống thoát nước của KCN Minh Hưng Sikico. 

- Bể tách dầu 

Nước thải của quá trình sản xuất và sinh hoạt của nhà máy có chứa dầu và các tạp 

chất có kích thước lớn (như vải vụn,…) những chất này gây cản trở các quá trình xử lý và 

gây hư hỏng các thiết bị ở các giai đoạn phía sau của hệ thống. Vì vậy, Bể tách dầu được 

bố trí ở đầu hệ thống nhằm loại bỏ các chất này để đảm bảo an toàn cho các giai đoạn xử lý 

phía sau. 

- Bể chứa nước 

Nước thải sau khi được loại bỏ dầu mỡ và các tạp chất có kích thước lớn, sẽ tập 

trung tại bể chứa nước và được bơm sang Bể điều hòa để tiếp tục quá trình xử lý. 

- Bể điều hòa 1, Bể điều hòa 2 và Bể điều hòa 3 

Do đặc thù nguồn thải không ổn định và có nồng độ cao, nên trong các bể điều hòa 

có sử dụng thiết bị sục khí nhằm khuấy trộn đều nồng độ của nước thải và tránh hiện tượng 

bùn cặn lắng trong bể. Nhiệm vụ chính của các bể điều hòa là lưu trữ và điều hòa lưu lượng 

nước thải để các giai đoạn xử lý phía sau diễn ra liên tục, ngoài ra còn xử lý được một phần 

ô nhiễm có trong nước thải. 

- Tháp giải nhiệt 

Nước thải sản xuất thường có nhiệt độ cao nên được bơm từ Bể điều hoà lên Tháp 

giải nhiệt để làm giảm nhiệt độ của nước, nhằm tạo điều kiện thích hợp cho các quá trình 

xử lý sinh học phía sau diễn ra thuận lợi, ổn định. Nước thải sau khi được giải nhiệt được 

đưa vào bể điều chỉnh pH 1. 

- Bể điều chỉnh pH 1  

Tại bể điều chỉnh pH 1 có lắp đặt thiết bị sục khí và bộ điều chỉnh pH tự động để 

theo dõi và điều chỉnh thêm hóa chất H2SO4 nhằm trung hòa pH trong nước thải, tạo điều 

kiện thích hợp cho vi sinh ở các bể xử lý sinh học sinh trưởng và phát triển, nhờ đó mà quá 

trình xử lý sinh học đạt hiệu quả. 

- Bể kỵ khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  95 

Sau khi đã được điều chỉnh pH, nước thải chảy sang bể kỵ khí để bắt đầu quá trình xử 

lý sinh học. Bể kỵ khí có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ, lượng COD và BOD trong nước 

thải. Trong bể có sử dụng hệ vi sinh vật nhằm đẩy nhanh quá trình phân hủy chất hữu cơ.  

- Bể thiếu khí 

Trong nguồn nước thải dệt nhuộm có chứa hàm lượng N, P cao cần được xử lý. Tại 

bể thiếu khí nhờ các vi sinh vật trong điều kiện thiếu oxy sẽ diễn ra phản ứng Nitrat hóa và 

Photphoril hóa. Ngoài ra, bể thiếu khí còn loại bỏ một phần COD và BOD có trong nước 

thải.  

- Bể vi sinh hiếu khí 1, 2, 3 

Sau khi xử lý tại bể thiếu khí, nước thải được đưa đến cụm bể vi sinh hiếu khí. Tai 

đây, khí sẽ được cấp liên tục nhằm tạo điều kiện xáo trộn bùn hoạt tính và nước thải. DO 

trong nước được duy trì từ 2-4 mg/l. Các vi sinh vật có trong bể sử dụng oxy được cấp vào 

bể để xử lý BOD và COD trong nước thải, đồng thời N, P cũng được xử lý triệt để.  

- Bể trung gian 1 

Hỗn hợp bùn và nước trong bể vi sinh sẽ được tập trung sang bể này và dẫn qua bể 

lắng vi sinh. Trong bể có bố trí thiết bị sục khí tránh hiện tượng bùn cặn lắng xuống đáy bể. 

Sau đó, một phần hỗn hợp bùn và nước được bơm hồi lưu về bể thiếu khí nhằm cung cấp 

lượng sinh khối để ổn định lượng bùn hoạt tính cho quá trình xử lý sinh học, phần còn lại 

được đưa sang bể lắng sinh học để tiếp tuc xử lý. 

- Bể lắng vi sinh 

 Tại bể lắng này, bùn được tách ra và sẽ được lắng xuống đáy bể. Bùn lắng thu về hố 

thu bùn nhờ hệ thống thanh gạt bùn dưới đáy bể. Một phần bùn hoạt tính được bơm hồi lưu 

về bề điều chỉnh pH 1 nhằm ổn định nồng độ bùn hoạt tính cho quá trình sinh học kỵ khí. 

Nước thải sau khi lắng sẽ chảy sang bể keo tụ để xử lý hóa lý. 

- Bể keo tụ 

Để tạo điều kiện thích hợp cho quá trình keo tụ diễn ra nên hóa chất H2SO4 được 

châm vào để điều chỉnh pH. Hóa chất keo tụ là PAC được châm vào với liều lượng đã tính 

toán nhằm thực hiện quá trình keo tụ nước thải. Chất keo tụ giúp làm mất tính ổn định của 

các hạt cặn có tính keo và kích thích chúng kết dính lại với các cặn lơ lửng để tạo thành các 

hạt có kích thước lớn hơn. Trong bể có bố trí thiết bị sục khí nhằm tăng khả năng xáo trộn 

giúp hóa chất đồng nhất với nước thải. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  96 

- Bể tạo bông 1 

Từ bể keo tụ, nước thải sẽ chảy qua bể tạo bông 1 và được châm hóa chất Polymer 

vào. Mục đích của việc châm hóa chất Polymer là tăng khả năng kết dính của các hạt keo 

tạo thành từ quá trình keo tụ và làm cho các bông bùn tạo thành lớn hơn, nhờ đó mà hiệu 

quả lắng của bể lắng phía sau được nâng cao. Trong bể có bố trí thiết bị cánh khuấy nhằm 

tăng khả năng xáo trộn đồng đều hóa chất với nước thải. Sau đó, nước thải và các bông bùn 

vừa tạo thành được đưa sang bể lắng hóa lý 1 để tiếp tục xử lý. 

- Bể lắng hóa lý 1 

Các bông bùn được hình thành ở bể tạo bông 1 sẽ tách ra khỏi nước nhờ lắng trọng 

lực. Bể lắng hóa lý 1 có thể giúp loại bỏ được phần lớn chất rắn lơ lửng có trong nước thải. 

Bùn lắng dưới đáy được thanh gạt bùn chuyển đến hố thu bùn của bể lắng và bơm qua bể 

cô đặc bùn để xử lý theo quy định. Nước thải sau khi loại bỏ các chất rắn lơ lửng nhờ quá 

trình lắng sẽ chảy qua bể nước ra 1. 

- Bể nước ra 1 

Nước sau khi xử lý hóa lý 1 sẽ được tập trung tại bể nước ra 1. Khi nước thải đạt 

tiêu chuẩn cho phép sẽ được đưa đến khu xử lý nước thải tập trung của Khu công nghiệp. 

Khi nước thải chưa đạt tiêu chuẩn đầu ra thì tiếp tục được loại bỏ các chất ô nhiễm bằng 

quá trình Fenton. 

- Bể trộn oxy hóa 1,2 

Tại bể trộn oxy hóa 1, hóa chất H2SO4 được châm vào để điều chỉnh pH của nước, 

đồng thời FeSO4 là hóa chất xúc tác cũng được châm vào để bắt đầu cho quá trình Fenton 

xử lý chất ô nhiễm. 

Tại bể trộn oxy hoá 2, hoá chất oxy hóa mạnh H2O2 được châm vào. H2O2 khi kết 

hợp với chất xúc tác là FeSO4 sẽ có khả năng phân hủy các hợp chất hữu cơ một cách triệt 

để. 

- Bể phản ứng oxy hóa 

Bể phản ứng oxy hoá có bố trí 2 cánh khuấy để xáo trộn và làm tăng thời gian tiếp 

xúc của nước thải và hóa chất, nhờ đó có thể đảm bảo quá trình xử lý đạt hiệu quả. Sau đó 

được đưa đến bể điều chỉnh pH 2 để tiếp tục xử lý. 

- Bể điều chỉnh pH 2 

Nước thải sau quá trình phản ứng Fenton có pH rất thấp. Vì vậy để quá trình keo tụ 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  97 

các bông cặn xảy ra thì bắt buộc phải nâng pH của nước thải lên lên đến giới hạn mà các 

bông cặn có thể keo tụ. Cho nên, tại bể này sẽ châm hóa chất NaOH vào để làm tăng pH 

của nước thải. 

- Bể trộn  

Sau khi đã nâng pH của nước thải lên đến ngưỡng keo tụ của sắt, nước thải được 

đưa sang bể trộn này để tiến hành khuấy trộn. Trong bể có bố trí thiết bị sục khí nhằm tăng 

khả năng xáo trộn đồng đều hóa chất với nước thải. 

- Bể tạo bông 2 

Tại đây, hóa chất Polymer được thêm vào nhằm tạo sự kết dính và làm cho các bông 

cặn tạo ra lớn hơn, dễ lắng hơn. Trong bể có bố trí thiết bị cánh khuấy nhằm tăng khả năng 

xáo trộn hóa chất và nước thải để dễ dàng tạo thành bông bùn. Sau đó, nước thải và bông 

bùn được đưa sang bể lắng hóa lý 2 để xử lý tiếp tục. 

- Bể lắng hóa lý 2 

Tại bể bể lắng hóa lý 2 này, các bông cặn được hình thành trước đó sẽ tách ra khỏi 

nước nhờ lắng trọng lực. Bùn lắng dưới đáy được thanh gạt bùn chuyển đến hố thu bùn của 

bể lắng và bơm bùn qua bể cô đặc bùn. Nước thải sau lắng sẽ tiếp tục được đưa qua bể 

nước ra 2. 

- Bể nước ra 2 

Nước sau khi xử lý Fenton sẽ được tập trung tại bể nước ra 2. Một phần sẽ đưa đến 

hệ thống lọc UF RO, phần còn lại được thoát ra hệ thống thoát nước thải của KCN dẫn về 

trạm xử lý nước thải tập để tiếp tục xử lý trước khi thải ra môi trường. 

- Bể cô đặc bùn  

Bùn từ bể lắng vi sinh, bể lắng hóa lý 1 và bể lắng hóa lý 2 được bơm vào bể cô đặc 

bùn. Nhiệm vụ của bể cô đặc bùn là lưu trữ và làm giảm thể tích bùn cần xử lý bằng cách 

tách nước với bùn qua nguyên tắc lắng trọng lực. Lượng bùn sau khi tách ra sẽ được bơm 

về bể chứa bùn cô đặc để tiếp tục xử lý. Lượng nước sau quá trình tách bùn sẽ được đưa về 

bể điều hoà tổng hợp. 

- Bể chứa bùn cô đặc 

Bùn sau khi đã nén từ bể cô đặc bùn được bơm về bể chứa bùn cô đặc. Tại bể này, 

hệ thống sục khí được bố trí để tránh làm cho bùn lắng trong bể. Sau đó bùn được bơm lên 

máy ép bùn để tiếp tục tách nước và giảm độ ẩm của bùn.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  98 

- Máy ép bùn tự động 1, 2. 

Nhiệm vụ của các máy ép bùn tự động là làm giảm thể tích của bùn, làm giảm khối 

lượng bùn phải đưa đi xử lý. Bùn sau khi ép ở trạng thái rắn, dễ dàng vận chuyển và xử lý 

hơn, sau đó bùn sẽ được đưa đi xử lý theo quy định.  

Công ty TNHH Dệt nhuộm All Seven đã ký biên bản thỏa thuận số 1401 ngày 

12/01/2022 về việc đấu nối hạ tầng kỹ thuật của dự án tại KCN Minh Hưng – Sikico 

Biên bản thỏa thuận được đính kèm Phụ lục báo cáo. 

Dưới đây là một số hình ảnh của hệ thống xử lý nước thải. 

 

Toàn cảnh khu xử lý nước thải của nhà máy 

  

Hệ thống xử lý nước thải Nhà để máy ép bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  99 

  

Tháp giải nhiệt Bể điều hòa 1 

  

Bể chứa nước Bể tách dầu 

  

Bể điều hòa 3 Bể điều chỉnh pH 1 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  100 

Bể vi sinh hiếu khí 1 Bể lắng vi sinh 

  

Bể keo tụ Bể tạo bông 1 

  

Bồn chứa bùn Máy ép bùn tự động 

  

Đồng hồ đo lưu lượng nước thải Hệ thống bơm hút hóa chất 

Hình 4.14. Một số hình ảnh khu xử lý nước thải của nhà máy  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  101 

Hệ thống lọc UF - RO công suất 2.600 m3/ngày  

Nước sau xử lý tại Bể chứa nước ra 2 của hệ thống XLNT công suất 2.600m3/ngày 

tiếp tục được đưa vào hệ thống lọc UR – RO để tiếp tục xử lý. 

Thuyết minh công nghệ: 

- Bể nước thu hồi 

Bể nước thu hồi có nhiệm vụ lưu trữ, điều hòa lưu lượng để hệ thống lọc phía sau 

diễn ra ổn định và liên tục.  

- Hệ thống UF 

Nước từ Bể chứa thu hồi được bơm lên Hệ thống UF. Hệ thống làm sạch nước nhờ 

màng lọc UF có kích thước lỗ 0.05μm, loại bỏ được các tạp chất, cặn bẩn và vi khuẩn có 

kích thước lớn hơn 0.05μm ra khỏi nước. 

- Bể chứa nước sau lọc UF 

Nước sau khi được lọc qua hệ thống UF sẽ được đưa đến Bể nước sau lọc UF để lưu 

trữ nhằm ổn định lưu lượng cho quá trình xử lý phía sau. 

- Hệ thống RO 

Nước từ Bể chứa sau lọc UF được bơm lên Hệ thống RO. Nhờ màng lọc RO có kích 

thước lỗ 0.0005μm, loại bỏ được gần như tất cả các chất ra khỏi nước, nước thu được sau 

khi xử lý là nước tinh khiết. 

- Bể nước sau lọc RO 

Nước sau khi được lọc qua hệ thống RO sẽ được lưu trữ ở Bể nước sau lọc RO và 

đưa đến Bể chứa nước mềm (Hệ thống xử lý nước mềm) để cấp cho quá trình sản xuất của 

dự án. 

- Bồn hóa chất súc rửa UF, RO 

Bồn chứa hóa chất súc rửa UF có nhiệm vụ cung cấp các hóa chất NaOCl, NaOH và 

HCl cho quá trình rửa màng lọc. Bồn chứa hóa chất súc rửa RO có nhiệm vụ cung cấp các 

hóa chất NaOH và HCl cho quá trình rửa màng lọc. Lượng nước thải phát sinh trong quá 

trình rửa màng lọc UF, RO khoảng 1- 2m3/6 tháng.  

*) Công tơ điện của hệ thống xử lý nước thải 

 Để theo dõi mức tiêu hao điện năng trong quá trình vận hành hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất công suất 2.600 m3/ngày, nhà máy đã bố trí 01 công tơ điện. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  102 

  

Bể chứa nước thu hồi Hệ thống lọc UF 

  

Hệ thống lọc RO Bể chứa nước sau lọc UF 

  

Bể chứa nước sau lọc RO Bồn chứa hóa chất 

Hình 4.16. Một số hình ảnh hệ thống lọc UF – RO 

*) Thông số kỹ thuật của hệ thống XLNT của nhà máy được phê duyệt tại ĐTM và 

theo thực tế đã triển khai tại nhà máy. 

Thông số kỹ thuật của các hạng mục XLNT được phê duyệt tại ĐTM 

Bảng 4.31. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải nhuộm công suất 2.200 m3/ngày xả thải 

vào KCN 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  103 

TT Hạng mục Kích thước Vật liệu Số lượng 

1. Hố thu 

+ L × W × H = 5,4 × 2,0 × 4,5 m 

+ Thiết bị khuấy trộn (sục khí) 1bộ 

+ Tháp giải nhiệt Ø3,0m*4,0mH: 1 bộ. 

+  Phao định vị và điều khiển: 1 bộ. 

+ Bơm nước thải (loại bơm nổi gồm thùng tự 

hút bằng inox) 15HP, 2 máy. 

BTCT 1 HT 

2. Bể điều chỉnh 

+ L × W × H = 15,1 × 8,5 × 6,5 m = 667 m3 

+  Thiết bị khuấy trộn (sục khí), 1 bộ 

+ Máy sục khí 15HP: 2 máy 

+ Phao định vị và điều khiển, 1 bộ 

+ Bơm hút (có đế bơm) 10HP, 2 máy 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

BTCT 1 Bể 

3. Bể trộn nhanh 

- L × W × H = 3,2 × 1,7 × 3,5 m 

+ Bơm định lượng 4 máy 

+ Thiết bị khống chế pH 1 bộ 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

SUS 

304 
1 Cái 

4. Bể trộn chậm 

- L × W × H = 3,5 × 3,2 × 3,5 m 

+ Máy khuấy 1 máy 

+ Bơm định lượng 2 máy 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

SUS 

304 
1 Cái 

5. Bể tuyển nổi 

D × H = 6,0 × 2,8 m 

+ Bơm tăng áp (30HP) 2 máy 

+ Máy quét bùn Ø6.0m 1 máy 

+ Thùng tăng áp (SUS304; 

Ø1,8m*1,5cmH) 1 bộ 

+ Thùng chỉnh lưu trung tâm 

(SUS304) 1 cái 

+ Bơm bùn đáy bể (3HP) 1 máy 

+ Thiết bị xuất nước (SUS 304):1 bộ 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

SUS 

304 
1 Bể 

6. Bể kị khí 

+ L × W × H = 9,2 × 4,6 × 6,5 m = 220 m3 

+  Máy khuấy chìm *5HP, 2 máy 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

BTCT 1 Cái 

  + L × W × H = 11,5 × 5,6 × 6,5 m = 335 m3   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  104 

 

7. 

 

Bể thiếu khí 

+ Máy khuấy chìm *5HP 2 máy 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

 

BTCT 

 

1 Bể 

 

 

 

8. 

 

 

 

 

Bể hiếu khí 

+ L × W × H = 19,0 × 15,8 × 6,5 m + 27,0 × 

4,5 × 6,5 m = 2.193 m3 

+ Bơm hồi lưu (có đế bơm) 15HP 2 máy 

+ Bơm sục khí 20HP: 2 máy 

+ Thiết bị sục khí 2 bộ 

+ Máy sục khí 50HP : 2 máy 

+ Năm sản xuất: 2021 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

 

 

 

BTCT 

 

 

 

1 Cái 

9. 
Bể lắng sinh 

học 

+ D × H = 11,5 × 6,5 m 

+ Bơm bùn đáy bể (5HP) 2 máy 

+ Thùng điều chỉnh trung tâm Ø2.3m*3.0mH, 

1 cái 

+ Vách ngăn tam giác và tấm chắn bùn 46m 

+  Bơm khí bể lắng 3”: 2 bộ 

+  Bơm khí bể lắng 2”: 2 bộ 

+ Máy quét bùn bể lắng Ø11.5m*6.5mH, 1 bộ 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

BTCT 1 Bể 

10. Bể trung gian 

+ L × W × H = 7,6 × 3,7 × 6,5 m = 146 m3 

+   Thiết bị khuấy trộn (sục khí) 1 bộ 

+ Phao định vị và điều khiển 1 bộ 

+ Bơm hút (có đế bơm) 10HP 2 máy 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

BTCT 1 Bể 

11. Bể đệm 

+ L × W × H = 2,5 × 3,7 × 6,5 m 

+  Thiết bị khuấy trộn (sục khí) 1 bộ 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

BTCT 1 Bể 

12. 
Bể điều chỉnh 

pH 

+ L × W × H = 5,0 × 3,7 × 6,5 m 

+ Máy khuấy 1 máy 

+ Bơm định lượng NaOH: 2 máy 

+ Thiết bị khống chế pH: 1 bộ 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

BTCT 1 Bể 

13. 
 

Bể trộn nhanh 

+ L × W × H = 2,0 × 3,7 × 6,5 m 

+ Bơm định lượng PAC 2máy 

+ Máy khuấy1 máy 

BTCT 1 Bể 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án đầu tư: Công ty TNHH dệt nhuộm All Seven  105 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

14. Bể trộn chậm 

+ L × W × H = 4,0 × 3,7 × 6,5m 

+ Bơm định lượng Polymer 2 máy 

+ Máy khuấy: 1 máy 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

BTCT 1 Bể 

15. 
Bể lắng hóa 

học 

+  D × H = 10,5 × 6,5 m 

+  Máy quét bùn bể lắng 

Ø10.5m*6.5mH 1 bộ 

+  Bơm khí bể lắng 2: 4 bộ 

+  Bơm khí bể lắng 3: 2 bộ 

+ Vách ngăn tam giác và tấm chắn bùn 42m 

+ Thùng điều chỉnh trung tâm Ø2,0m*3,0mH: 

1 cái 

+ Bơm bùn đáy bể 5HP: 2 máy 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

BTCT 1 Bể 

16. Bể xả thải 

+ L × W × H = 2,0 × 5,5 × 6,5 m = 57 m3. 

+ Thiết bị khuấy trộn (sục khí) 1bộ 

+ Năm sản xuất: 2021. 

+ Tình trạng hoạt động: 100% 

BTCT 1 Bể 

17. Bể nén bùn 

+ L × W × H = 5,4 × 6,6 × 6,5 m = 185 m3 

+ Vách ngăn tam giác 24m 